
 

新図書館開館時期及び 

現図書館閉館日の のお知らせ 
 

新図書館開館時期 令和８年 ４月 

→ 令和８年 ７月 
 

現在整備を進めております新図書館につきまして、世界的な物流の混乱や国内での需

要の高まりから、建物構造のメインとなる主要建材（鉄骨材）が供給不足になるなど、 

予期できない事態により、建築工事に遅れが生じました。市としては、当初の予定である

令和８年４月の開館を目指して直近まで鋭意努力して参りましたが、本市の新たな「教

育・文化の拠点」となる本施設について万全の状態で開館を迎える必要があることから、

開館を令和８年７月にやむを得ず延期させていただくことになりました。 

なお、新図書館の開館延期に伴い、現図書館の閉館日を９月２８日（日）から 

１２月２８日（日）に延期いたします。 

 開館を楽しみにお待ちいただいている皆様には、多大なるご迷惑をおかけしますこと

を深くお詫び申し上げます。 

 新たな開館時期は、夏休み前に間に合うよう、現在関係各所と連携し、準備を進めてお

ります。何卒、ご理解いただけますようお願い申し上げます。 

 詳細な開館日が決まりましたら、改めて市広報やホームページ等でご案内させていた

だきます。 

現図書館閉館日 令和７年 ９月２８日（日） 

→ 令和７年１２月２８日（日） 
※移動図書館車ライオンズ号、富士岡地区図書館も併せて、閉館いたします。 

貸出・返却はいつまで？ 

予約した本はどうなるの？ 資料のリクエストについて 

県立・市外図書館からの借り受け 

貸出は、１２月２８日（日）まで行います。 

以降、延長手続きはできません。 

返却は、現図書館・富士岡地区図書館・けやきかん・ 

ふじざくらのブックポストをご利用ください。 

移動図書館車ライオンズ号は、閉館後１ヶ月程度、 

各ステーションを巡回して返却本を回収します。 

１２月２８日（日）までにご用意できなかった本は、 

新図書館での受け取りとなります。 

予約情報は自動的に引継ぎされますので、再申請等は 

必要ありません。 

資料リクエストの最終受付日は 

令和７年１０月１９日（日）です。 

この日で一度受付を終了し、以降は令和８年７月 

開館予定の新図書館で受付を再開します。 

静岡県立中央図書館・県内市町立図書館からの 

借り受け資料の引き渡し最終日 

令和７年１１月１６日（日） 

※令和７年１２月２８日（日）までに、 

現図書館カウンターへご返却ください。 



 

図書館休館中の読書活動等支援 
 休館期間（１２月２９日から令和８年７月まで）における市民の皆様の 

読書活動等を支援するため、以下の事業を行います。 

 

令和７年９月１日から電子図書館が開館しております。 

市内在住・在学・在勤の方で図書館利用者カードをお持ちの方であれば、どなた 

でも利用できます。詳細は、市HPまたは、電子図書館サイトをご確認ください。 

 ログインＩＤ：図書館利用者カードに記載のある８ケタの数字 

 パスワード：生年月日（西暦）８ケタの数字 

 ※初回利用時にパスワード変更の必要があります。 

Ⅰ．ごてんば電子図書館 

【問い合わせ先】 

御殿場市立図書館 

ＴＥＬ：０５５０－８２－０３９１ 

ＦＡＸ：０５５０－８２－０３８２ 

図書館ＨＰ インスタグラム 

現図書館閉館、新図書館開館に 

関する情報は、ＨＰ・インスタグラム

などで随時更新中！ 

電子図書館ＨＰ 御殿場市ＨＰ 

 

近隣の３市３町（小山町、裾野市、長泉町、清水町、三島市、沼津市）と締結している協定に基づき、当市の

利用者カードをお持ちであれば、３市３町の図書館の本を借りることができます。 

Ⅴ．近隣３市３町の図書館利用 

 

 図書館ボランティアの会が行っている「おはなし広場」を現在の図書館と同様に毎週土曜日の午後に 

ふじざくらの交流ロビーで開催します。 

Ⅳ．おはなし広場 in ふじざくら 
令和８年１月１０日（土）～新図書館開館まで（予定） 

 

新聞２週間分、雑誌２ヶ月分、新刊本２週間分程度を置いて、閲覧いただける読書環境を提供します。 

※貸出は行いません。 

場所や期間などの詳細は、今後決定次第、市ホームページなどでお知らせします。 

また、児童書のみふじざくら内にある「子ども家庭センター」内で閲覧もできますので、ご活用ください。 

Ⅲ．図書閲覧 

 

学習支援のため、移転業務に支障がない範囲で、現図書館の２階ロビー及び会議室を 

火曜日から金曜日の９時から１７時まで開放し、受験シーズンが終わるまで、勉強等が 

できるようにします。 

 また、学習室として、富士山市民のサロン「けやきかん」もご利用いただけます。 

Ⅱ．現図書館２階の開放 

けやきかんＨＰ 

令和８年１月６日（火）～令和８年３月末まで（予定） 


